
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30.03.2016 г.                                                                                                      № 403 

  

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 12.07.2012              

№ 1970 «Об Административном 

регламенте осуществления 

муниципального земельного контроля 

за использованием земель на 

территории Петропавловск-

Камчатского городского округа»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ          

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением 

Правительства Камчатского края от 27.01.2012 № 68-П «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

осуществления муниципального контроля органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Камчатском крае», руководствуясь статьей 52 

Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, а также в связи со 

структурными изменениями в администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 12.07.2012 № 1970 «Об Административном регламенте 

осуществления муниципального земельного контроля за использованием 

земель на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» 

изменение, изложив пункт 5 в следующей редакции: 

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Контрольного управления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа.». 

2. Внести в Административный регламент осуществления 

муниципального земельного контроля за использованием земель на территории 

consultantplus://offline/ref=0BCC44981117C44540250B7AB47EF922256326B9E40A134579F755E599X4k1A
consultantplus://offline/ref=0BCC44981117C44540250B7AB47EF922256323BAE700134579F755E599X4k1A
consultantplus://offline/ref=0BCC44981117C44540251577A212A526226B7EB2E50A1A1726A80EB8CE488B3DXFk3A
consultantplus://offline/ref=0BCC44981117C44540251577A212A526226B7EB2E6011D1A20A80EB8CE488B3DF361C2E196CFE488735918XCk0A


Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.07.2012        

№ 1970, следующие изменения: 

2.1 в пункте 1.2 слова «Административно-контрольное управление 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» заменить 

словами «Контрольное управление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа». 

2.2 пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 

«1.6 Должностными лицами, обладающими контрольными полномочиями 

в установленной сфере деятельности, являются: 

- начальник Контрольного управления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - начальник органа контроля); 

- в отсутствие начальника органа контроля - заместитель начальника 

Контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа  (далее – заместитель начальника органа контроля); 

- специалисты отдела контроля благоустройства, охраны окружающей 

среды и земельного контроля Контрольного управления администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа, уполномоченные в 

соответствии с должностными инструкциями проводить проверки юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального 

контроля (далее - муниципальные инспекторы органа контроля).». 

2.3 пункт 1.9 дополнить подпунктом 1.9.5 следующего содержания: 

«1.9.5 привлекать Уполномоченного при Президенте Российской 

Федерации по защите прав предпринимателей либо Уполномоченного при 

губернаторе Камчатского края по защите прав предпринимателей к участию в 

проверке.». 

2.4 пункт 1.11 изложить в следующей редакции: 

«1.11. Правообладатели земельных участков вправе вести журнал учета 

проверок по типовой форме, установленной федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской 

Федерации.». 

2.5 в пункте 2.1: 

2.5.1 подпункт 2.1.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1.1 место нахождения органа контроля: 683000, Камчатский край, 

г.Петропавловск-Камчатский, улица Ленинская, дом 14.»; 

2.5.2 подпункт 2.1.2 изложить в следующей редакции: 

«2.1.2 адрес электронной почты органа контроля: KU@pkgo.ru.»; 

2.5.3 подпункт 2.1.5 изложить в следующей редакции: 

«2.1.5 информацию об осуществлении муниципального земельного 

контроля, о месте нахождения и графиках работы органа контроля можно 

получить: 

- по контактным телефонам: (4152) 23-52-91, 23-50-98, 23-51-48; 

 

 

consultantplus://offline/ref=FCFEB9385EFA77F961DC5BBBBD686593CF961A3555C7228251513E4EAA560490F4B98E8ECE46A761c0LAF
mailto:KU@pkgo.ru.


- на расположенном рядом с помещением, занимаемым органом контроля 

информационном стенде, на котором размещены копии нормативных правовых 

актов Российской Федерации, Камчатского края, муниципальных правовых 

актов, устанавливающих порядок и условия проведения муниципального 

земельного контроля; 

- путем непосредственного обращения в орган контроля;». 

2.6 в подпункте 3.2.5 слова «, установленных муниципальными 

правовыми актами в сфере использования земель,» заменить словами 

«земельного законодательства». 

2.7 подпункт 3.4.1 изложить в следующей редакции: 

«3.4.1 наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества 

индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит 

плановым проверкам, места нахождения юридических лиц  (их филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений) или места 

фактического осуществления деятельности индивидуальными 

предпринимателями;». 

2.8 подпункт 3.4.3 после слова «дата» дополнить словом «начала». 

2.9 подпункт 3.10.3 изложить в следующей редакции: 

«3.10.3 наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места 

нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) или места фактического осуществления 

деятельности индивидуальными предпринимателями;». 

2.10 в пункте 3.15 слова «электронной цифровой» заменить словами 

«усиленной квалифицированной электронной». 

2.11 пункт 3.30 изложить в следующей редакции: 

«3.30. В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках 

осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований 

земельного законодательства, за которое законодательством Российской 

Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, орган 

контроля в течение 3 рабочих дней со дня составления акта проверки 

направляет копию акта проверки с указанием информации о наличии признаков 

выявленного нарушения в Управление Росреестра по Камчатскому краю. 

Копия акта проверки направляется в форме электронного документа, 

подписанного квалифицированной электронной подписью уполномоченного 

должностного лица органа контроля, или в случае невозможности направления 

в форме электронного документа – на бумажном носителе. 

В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля нарушения требований земельного 

законодательства, за которое законодательством Камчатского края 

предусмотрена административная ответственность, привлечение к 

ответственности за выявленное нарушение осуществляется в соответствии с 

указанным законодательством.». 

2.12 в пункте 3.31: 



2.12.1 абзац первый исключить; 

2.12.2 в абзаце втором слова «, установленных муниципальными 

правовыми актами в сфере использования земель,» заменить словами 

«земельного законодательства»; после слов «с указанием сроков их 

устранения» дополнить словами «согласно статье 17 Федерального закона от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

 2.13 в пункте 3.35 абзац второй исключить. 

 2.14 в пункте 4.1: 

 2.14.1 абзац третий изложить в следующей редакции:  

«Муниципальные инспекторы органа контроля составляют отчет о своей 

деятельности за квартал в срок до 15 числа месяца, следующего за кварталом и 

представляют его заместителю начальника органа контроля.»; 

2.14.2 абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Заместитель начальника органа контроля обобщает показатели 

представленных отчетов и направляет информацию в форме аналитической 

записки начальнику органа контроля.». 

 3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 01.02.2016. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить          

на первого заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа.  

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  Д.В. Зайцев 

consultantplus://offline/ref=413603CAD52E0A3F078E96597B842AA26BDACE3B99F75E06F0D7D3148CFBCC8E293DEBFFEE00EB63X0L1G

